- 1 -

黔西南州禁毒委员会办公室文件

州禁毒办通〔2020〕15 号

关于印发《黔西南州禁毒“大扫除”专项行动

2020 年宣传工作方案》的通知

各县（市）、义龙新区禁毒委员会办公室,州禁毒委员会成员单位：

《黔西南州禁毒“大扫除”专项行动 2020 年宣传工作方案》

已经州禁毒委领导同意，现印发你们，请结合实际认真抓好落实。

黔西南州禁毒委员会办公室

2020 年 5 月 11 日

- 2 -

黔西南州禁毒“大扫除”专项行动

2020 年宣传工作方案

为深入贯彻落实省、州禁毒“大扫除”专项行动工作部署，

根据《全省禁毒“大扫除”专项行动 2020 年宣传工作方案》（黔

禁毒办发〔2020〕40 号）精神和《黔西南州禁毒“大扫除”专

项行动总体工作方案》（州禁毒委通〔2020〕4 号）要求，全面

开展禁毒“大扫除”专项行动宣传，在全州形成全民动员、全民

知晓、全民参与的禁毒人民战争浓厚氛围，有效促进禁毒“大扫

除”专项行动工作顺利开展，确保完成专项行动各项目标任务，

特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和习近平总书

记关于禁毒工作的重要指示精神，切实增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”,充分发挥政治优势和制度优势，

创新运用各种形式，持续广泛开展宣传报道，为禁毒“大扫除”

专项行动深入开展营造良好的舆论引领氛围和社会环境，组织引

导广大人民群众积极参与禁毒人民战争，扎实推动专项行动向纵

深发展，取得全面胜利。

二、目标任务

今年是三年禁毒“大扫除”专项行动的开局之年，各级各部

 - 3 -

门要切实加强禁毒“大扫除”专项行动宣传力度，扩大禁毒“大

扫除”专项行动宣传覆盖面，提高禁毒“大扫除”专项行动宣传

频次，不断创新宣传工作方式方法，实现全州禁毒“大扫除”专

项行动全民知晓，畅通涉毒违法犯罪举报渠道，形成禁毒人民战

争人人参与的良好格局。

三、宣传重点

全州禁毒“大扫除”专项行动 2020 年宣传工作分为三个阶

段进行：

第一阶段：（自即日起至 6 月 30 日）

各级各相关部门要在各自新媒体、自媒体、传统媒体平台，

统一开辟“禁毒‘大扫除’专项行动”专栏，根据各地动员部署

专项行动的进展情况，推出系列报道，约请当地禁毒“大扫除”

专项行动小组负责同志和禁毒专家，推出专题访谈。深入宣传州

禁毒委《黔西南州禁毒“大扫除”专项行动总体方案》和市、县、

乡镇（街道）各级各部门关于禁毒“大扫除”专项行动会议精神，

让广大党员干部和人民群众深刻理解禁毒“大扫除”专项行动的

重要意义，全面掌握禁毒“大扫除”专项行动的目标任务、基本

原则、实施步骤、打击重点、举报途径、奖励措施等相关规定

和要求，鼓励广大群众积极参与禁毒工作，积极举报吸毒贩毒行

为，营造形成禁毒人民战争的浓厚氛围。

第二阶段:（7月 1 日至 9月 30 日）

各地要围绕禁毒“大扫除”专项行动“挖根”“断脉”“破网”阶

- 4 -

段目标，推出深度报道，深入挖掘在禁毒“大扫除”专项行动过

程中涌现出的典型人物、典型案例，推出典型报道，制作图片专

版和视频短片，生动反映禁毒“大扫除”专项行动中的精彩片段，

进一步弘扬社会正气，凝聚社会共识，对毒品违法犯罪形成强大

震慑，形成全社会自觉远离毒品的浓厚氛围，坚决铲除毒品问题

赖以生存的土壤。

第三阶段:(10 月 1 日至 12 月 31 日)

各地要集中宣传禁毒“大扫除”专项行动工作取得的成效，

总结提炼专项行动工作的经验做法，开展线上线下集中宣传活

动，推出盘点式报道。网络宣传要按照时间节点，完成制作宣传

专题、开通话题讨论、征集网评文章，宣传公安民警在专项行动

中的先进事迹，宣传成员单位在专项行动中的重要贡献，宣传人

民群众在专项行动中的英勇行为，增强人民群众对禁毒“大扫除”

专项行动取得全面胜利的信心。

四、宣传方式

（一）加强简报信息宣传。各级禁毒“大扫除”专项行动工

作小组要建立工作简报机制，大力宣传各地禁毒“大扫除”专项

行动创新工作方法、体制机制建设、典型案例分析、重点工作研

究部署，并及时向州禁毒办报送专项行动工作信息，州禁毒办对

各县市区报送的信息将择优刊发，并将工作亮点和经验做法向全

州推广并上报省禁毒办。

 - 5 -

（二）加大网络媒体宣传。各地禁毒部门要积极会同当地党

委宣传部门、电视台、新闻单位，充分利用报刊、广播、电视、

网站等媒体和微信、新闻客户端等新媒体开展禁毒“大扫除”专

项行动宣传，在主要新闻网站开设禁毒专栏，拓宽宣传覆盖面，

及时宣传全省禁毒“大扫除”专项行动动态和工作成果，形成禁

毒人民战争的强大声势。

（三）加强社会面宣传。各级各相关部门要在城市社区、行

政村、中心广场、交通站点、旅游景点设立禁毒宣传园地（长廊、

专栏、橱窗）；要利用公交车、出租车、长途客车上推送禁毒宣

传内容，电视、广播、报刊、电影院、新闻网站等媒体要安排专

门时段、版面刊播禁毒公益广告，州移动公司、州电信公司、州

联通公司群发短信，告知广大群众举报吸毒贩毒有奖，提高群众

知晓率，增强举报力度，实现媒体多元化、矩阵化、常态化传播。

（四）开展重点部位宣传。各级各相关部门要在汽车站、公

交车站、高速路口、交通主干道、居民小区（楼道、电梯内）、

学校、广场、商场、超市、医院、银行、三大电信运营商、文化

娱乐场所、临街店面、电线杆、安全桩、公路指示牌等地的重要

部位悬挂、张贴禁毒“大扫除”专项行动固定标语、宣传口号，

利用LED屏高密度滚动播放宣传标语，设置固定宣传资料发放点。

各地禁毒部门、戒毒场所、各乡镇等基层单位要在单位内部显要

位置宣传、张贴禁毒“大扫除”专项行动固定标语、宣传口号，

有LED大屏的单位要高密度滚动播放宣传标语和专项行动宣传视

- 6 -

频。

（五）结合禁毒预防教育进行宣传。各级各相关部门要将

禁毒“大扫除”专项行动宣传融入地方党员干部培训、学校禁毒

预防教育、外出农民工行前教育、涉毒人员帮扶教育的禁毒宣传

讲座、课程中，深入开展禁毒“大扫除”专项行动宣传“十进”

活动（即进学校、进单位、进家庭、进场所、进社区、进农村、

进行业、进网络、进文明实践中心（所、站）、进讲习所）；要运

用好现有的禁毒宣传阵地，在禁毒预防教育基地（园地、宣传栏）

中及时加入禁毒“大扫除”专项行动宣传内容，最大限度地鼓励

引导广大群众远离毒品，提高群众参与禁毒人民战争的意识，积

极踊跃举报涉毒违法犯罪线索。

（六）创新形式开展宣传。各地要积极开展禁毒“大扫除”

专项行动相关文艺作品创作，引导社会群众开展创作相关歌曲、

小品、文字作品，运用网络新媒体自己创作或者网络征集专项行

动相关的短视频广泛播出，有条件的可以以专项行动中涌现的典

型案例、先进人物事迹为主题拍摄纪实短片、电影、电视剧等，

进一步增强宣传教育的娱乐性、趣味性、吸引性和实效性。要将

禁毒宣传融入到各类群众性文化活动中，充分利用“6.26”国际

禁毒日、元旦、春节、端午、“三月三”“六月六”“八月八”

等中国传统节日和民族传统节日，通过“文艺轻骑兵”下基层慰

问演出、文化科技卫生“三下乡”等活动载体，开展群众喜闻乐

见、易于接受的禁毒宣传。

 - 7 -

六、相关要求

（一）强化组织领导。全州各级各部门要切实提高政治站位，

充分认识禁毒“大扫除”专项行动宣传活动的重要性，将宣传工

作作为深入推进禁毒“大扫除”专项行动的重要内容。单位主要

领导要承担起第一责任人的责任，要亲力亲为，科学筹划部署，

制定可行方案，精心组织实施，确保宣传效果。

（二）严明宣传纪律。各地在工作中要严守宣传纪律，严格

按照国家禁毒办和省公安厅的相关要求全面准确宣传，把准方

向、把牢导向，要严格核对宣传内容，杜绝出现差错，避免造成

负面影响。对宣传中出现的问题，要及时处理解决，防止负面舆

论炒作。

（三）及时总结成果。各地对禁毒“大扫除”专项行动宣传

工作要及时进行总结，及时向州禁毒办报送宣传工作情况，日常

工作中要注意收集和提炼工作中的亮点和特色，要有意识地选

取、留存比较典型的照片、影像资料、案例材料。州禁毒办将对

各地禁毒“大扫除”专项行动宣传工作开展情况进行督导检查，

提请州禁毒委领导对工作到位、效果显著、声势浩大的地区进行

大力表扬，对工作不力、动作迟缓、效果不明显的地区进行通报

批评。

  附件：1. 黔西南州禁毒“大扫除”专项行动标语

    2. 黔西南州毒品违法犯罪线索举报电话

- 8 -

附件 1

黔西南州禁毒“大扫除”专项行动标语

1.挖根断脉破网  高压严打毒品违法犯罪

2.严打严控严惩  掀起打击毒品违法犯罪强大攻势

3.全力整治毒品突出问题  坚决扫除毒品社会危害

4.厉行三年禁毒大扫除  奋力开创绿色无毒黔西南

5.厉行三年禁毒大扫除  斩毒根去毒瘤造福人民

6.全民参与禁毒大扫除  共创全国禁毒示范城市

7.全民防毒促和谐   合力禁毒保安定

8.断通路铲毒瘤  建设黔西南坚固“防毒墙”

9.坚决把黔西南打造成“制毒不敢进、贩毒不敢来、运毒绕道走”

的禁毒示范区

10.大起底大排查大收戒  让毒品违法犯罪无处遁形

11.严厉打击防范物流寄递及互联网毒品违法犯罪

12.扫除毒害，利国利民

13.大力宣传禁毒法律法规  巩固禁毒人民战争成果

14.屋不扫则积尘  毒不除则贻害

15.坚持对毒品“零容忍”，坚定不移打赢禁毒人民战争

16.扫除毒品危害  造福千秋万代

17.吸必查贩、贩必查源，坚决斩断毒品来源

18.致富靠勤劳  涉毒害终生

 - 9 -

附件 2

 黔西南州毒品违法犯罪线索举报方式

单位 举报电话 举报邮箱 举报信箱

邮编

黔西南州公安

局

0859-3236252

qxnz_gaj_jdzd@sina.

com

兴义市南环中路 83 号、兴义市

建设路 27 号（黔西南州公安局

大门口）信箱

562400

 兴义市公安局 0859-3232416 xyjdjb110@163.com

兴义市桔山街道办事处三和社

区洒贡一组（兴义市公安局门

口）信箱

562400

兴仁市公安局 0859-6213253 GZXRjindu@163.com

兴仁市东湖街道办办事处南山

小区（兴仁市公安局禁毒大队门

口）信箱

562300

普安县公安局 0859--7235663 pajd7235663.126.com 普安县新公安局门口信箱 561500

晴隆县公安局

0859—7616942;

0859—7610749

qlxjdgzdd@163.com

晴隆县连城镇街道公安局门口、

晴隆县公安局原莲城派出所门

口信箱

561400

贞丰县公安局 0859-6616626 gzzfjdb@sina.com

贞丰县珉谷街道建设路（贞丰县

公安局大门口）信箱

562200

望谟县公安局 0859-4617300 wmgajd@sina.com

望谟县王母街道华侨西路（望谟

县公安局门口）信箱

552300

册亨县公安局 0859-4212042 JD4212042@126.com

册亨县公安局纳福大道（册亨县

公安局门口）信箱

552200

安龙县公安局 0859-5210403 alxjddd@sina.com

安龙县栖凤街道办事处市政府

大道（安龙县公安局门口）信箱

552400

义龙公安分

局

0859-3520808

yilongxingzhen0

1@163.com

义龙新区顶校镇开发东路（义龙公

安分局大门处）信箱

562400

- 10 -

 黔西南州禁毒委员会办公室                2020 年 5 月 11 日印发